Can. 1342 – § 1. Quoties iustae obstent causae ne iudicialis processus fiat, poena irrogari vel declarari potest per decretum extra iudicium, **adamussim servata procedura statuta in can. 1720**, praecepsit quod attinet ad **ius defensionis atque ad moralem certitudinem in animo eius qui decretum fert ad normam can. 1608**. Remedia poenalia et paenitentiae applicari possunt per decretum in quolibet casu.

§ 2. **Decretum quo irrogatur vel declaratur poena perpetua inhabilitationis vel dimissionis, ut efficax fiat, confirmandum est per decretum ab Apostolica Sede.**

§ 3. Quae in lege vel praecerto dicuntur de iudice, quod attinet ad poenam irrogandam vel declarandam in iudicio, applicanda sunt ad Superiorum, qui per decretum extra iudicium poenam irroget vel declaret, nisi aliter constet neque agatur de praescriptis quae ad procedendi tantum rationem attineant.

Can. 1343 – § 1. Si lex aut praeceptum iudici **facultatem concedat** applicandi vel non applicandi poenam, iste, **salvo praescripto can.**

prudentia, poenam temperare vel in eius locum paenitentiam imponere.

1326, § 3, rem definiat, pro sua conscientia et prudentia, iuxta id quod expostulant iustitiae restitutio, rei emendatio et scandali reparatio; iudex autem his in casibus potest etiam, si res ferat, poenam temperare vel in eius locum paenitentiam imponere.

§ 2. Quoties lex vel praeceptum iudici facultatem concedat poenam definiendi, iste, inspectis necessitatibus in § 1 recensitis, decernat poenam magis aptam ad delictum commissum puniendum, et sese remittat praesertim ad unam ex illis in can. 1336 statutis, haud exclusis etiam aliis poenis vel aliis remedii poenalibus vel paenitentiis, definendo etiam gradum atque diurnitatem poenae, necnon aestimando circumstantias quae in casu minuant vel augent imputabilitatem.

Can. 1344 – Etiamsi lex utatur verbis praceptivis, iudex pro sua conscientia et prudentia potest:

1º poenae irrogationem in tempus magis opportunum differre, si ex praepropera rei punitio ne maiora mala eventura praevideantur;

2º a poena irroganda abstinere vel poenam mitiorem irrogare aut paenitentiam adhibere, si reus emendatus sit et scandalum reparaverit, aut si ipse satis a civili auctoritate punitus sit vel punitum iri praevideatur;

3º si reus primum post vitam laudabiliter peractam deliquerit neque necessitas urgeat reparandi scandalum, obligationem servandi poenam expiatoriam suspendere, ita tamen ut, si reus intra tempus ab ipso iudice determinatum rursus deliquerit, poenam utriusque delicto debitam luat, nisi interim tempus decurrerit ad actionis poenalis pro priore delicto praescryptionem.